
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/05/2023 
Edição nº 76 Ano XII 

  

 

 

 

 

Sumário 

 

DECRETOS ........................................................................................................................... 2 

EXTRATOS ........................................................................................................................... 5 

PORTARIAS ......................................................................................................................... 7 

ATO DO LEGISLATIVO ....................................................................................................... 11 

 
   

 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
9D

0-
28

43
-F

33
D

-1
27

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
9D

0-
28

43
-F

33
D

-1
27

6



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/05/2023 
Edição nº 76 Ano XII 

  

 

2 
 

DECRETOS 

 

DECRETO Nº 71/2023 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Pregoeiro e 

Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório nº 

45/2023, Modalidade Pregão Eletrônico n° 16/2023, 

dando outras providências. 

 

PREFEITO MUNICIPAL, DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando a Adjudicação 

e Ata emitida pelo Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio designados pelo 

Decreto nº 158/2022 e, considerando o Parecer emitido pela Assessoria 

Jurídica. 
 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo 

Pregoeiro, sobre o Processo Licitatório nº 45/2023, na modalidade Pregão Eletrônico nº 16/2023 

que tem por objeto a REGISTRO DE PREÇOS para futura eventual aquisição de pneus, câmaras 

de ar e protetores, para veículos e máquinas da frota municipal de Formosa do Oeste - PR. 

  

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor 

do(s) proponente(s): 

  

PROPONENTE VALOR TOTAL 

IGF COMÉRCIO DE PNEUS LTDA 9.580,00 

MGB PNEUS IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI 96.012,13 

NACIONAL COMÉRCIO DE PNEUS LTDA 14.100,00 

CV TYRES EIRELI 499.607,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
9D

0-
28

43
-F

33
D

-1
27

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
9D

0-
28

43
-F

33
D

-1
27

6



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/05/2023 
Edição nº 76 Ano XII 

  

 

3 
 

AURORA E-COMMERCE LTDA 154.760,00 

J.E. PNEUS LTDA 30.420,00 

SERJÃO PNEUS LTDA 36.900,00 

 

Total da aquisição 841.379,13 

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

  

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da 

licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Paço Municipal, Quarta-Feira, 17 de maio de 2023 

 

(assinado digitalmente) 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

DECRETO Nº 72/2023 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Pregoeiro e 

Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório nº 

52/2023, Modalidade Pregão Eletrônico n° 17/2023, 

dando outras providências. 

 

PREFEITO MUNICIPAL, DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando o Julgamento 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
9D

0-
28

43
-F

33
D

-1
27

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
9D

0-
28

43
-F

33
D

-1
27

6



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/05/2023 
Edição nº 76 Ano XII 

  

 

4 
 

emitido pelo Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio designados pelo Portaria 

nº 138/2023 e 139/2023. 
 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica adjudicado e homologado o julgamento proferido 

pelo Pregoeiro, sobre o Processo Licitatório nº 52/2023, na modalidade Pregão Eletrônico nº 

17/2023 que tem por objeto a REGISTRO DE PREÇOS para Aquisições futuras de Materiais 

Elétricos destinados à manutenção, conservação da Iluminação Pública do Município de Formosa 

do Oeste/PR, de acordo com as características descritas e repetidas no Termo de Referência. 

  

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor 

do(s) proponente(s): 

  

PROPONENTE VALOR TOTAL 

ELETRICA ZEUS LTDA 18.172,52 

EFICILUX COMERCIO E SERVICO DE EQUIPAMENTOS ELETRICOS 

LTDA 

13.045,50 

 

Total da aquisição 31.218,02 

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

  

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da 

licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal, Quarta-Feira, 17 de maio de 2023 

 

(assinado digitalmente) 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
9D

0-
28

43
-F

33
D

-1
27

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
9D

0-
28

43
-F

33
D

-1
27

6



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/05/2023 
Edição nº 76 Ano XII 

  

 

5 
 

EXTRATOS  

PROCESSO Nº 52/2023 

MODALIDADE PREGÃO Nº 17/2023 

ATA Nº 53/2023 

            DATA: 17/05/23 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para Aquisições futuras de Materiais Elétricos destinados à 

manutenção, conservação da Iluminação Pública do Município de Formosa do Oeste/PR, de acordo 

com as características descritas e repetidas no Termo de Referência 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

ELETRICA ZEUS LTDA 

REGISTRADOS: 
Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 1 15,0 Un Fita Isolante 10 m NOVE54  5,3800 80,7000 

1 3 4,0 Un Contactor 32 A, 220 V DECORLUX  195,1500 780,6000 

1 4 4,0 Un Contactor 50 A, 220 V DECORLUX  345,6300 1.382,5200 

1 5 40,0 Un Conector Perfurante Pequeno MCI  9,9500 398,0000 

1 6 5,0 Un Rolos de Fio Flexível 2.5 mm com 

300 m 

ULTRAFLEX  384,0200 1.920,1000 

1 7 4,0 Un Rolos de Fio Flexível 4 mm com 200 

m 

ULTRAFLEX  485,9300 1.943,7200 

1 8 6,0 Un Disjuntor 3X50 SOPRANO  54,5800 327,4800 

1 9 200,0 Un Lâmpada LED 50W-E27/127/220 

Bivolt 

LUMANTI  33,0600 6.612,0000 

1 10 20,0 Un Bocal de Porcelana Adaptador com 

Base E-27 para E-40 

DECOELUX  12,1200 242,4000 

1 11 150,0 Un Lâmpadas 70W A vapor sódio/Base 

E-27 

G-LIGHT  29,9000 4.485,0000 

Total estimado da aquisição 18.172,5200 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 17/05/2024, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO 

OESTE 

ELETRICA ZEUS LTDA/ANA LISE PEDRINI 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
9D

0-
28

43
-F

33
D

-1
27

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
9D

0-
28

43
-F

33
D

-1
27

6



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/05/2023 
Edição nº 76 Ano XII 

  

 

6 
 

 

PROCESSO Nº 52/2023 

MODALIDADE PREGÃO Nº 17/2023 

ATA Nº 54/2023 

             

DATA: 17/05/23 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para Aquisições futuras de Materiais Elétricos destinados à 

manutenção, conservação da Iluminação Pública do Município de Formosa do Oeste/PR, de acordo 

com as características descritas e repetidas no Termo de Referência 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

EFICILUX COMERCIO E SERVICO DE EQUIPAMENTOS ELETRICOS LTDA 

REGISTRADOS: 

 
Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 2 450,0 Un Rele foto elétrico com sistema 

eletromagnético de corrente alternada 

sem componentes eletrônicos 220v 

para controle de ponto individual de 

lâmpada constituído de corpo em 

polipropileno estabilizado contra 

raios ultravioleta pino em latão 

estanhado preso ao corpo por sistema 

de rebitagem com célula fotoelétrica 

tipo CDS com encapsulamento 

blindado de resposta instantânea 

potência de 100w(carga resistiva) e 

1800va carga indutiva tipo NF aciona 

carga a noite grau de proteção mínimo 

IP frequência 50/60hz ponto de carga 

de lux (faixa de 3 a 20 lux) e 

desligamento na relação de 1,2a4 

vezes ao ligamento padrão Copel 

MAPETRON  28,9900 13.045,5000 

 

Total estimado da aquisição 13.045,5000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 17/05/2024, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO 

OESTE 

EFICILUX COMERCIO E SERVICO DE EQUIPAMENTOS ELETRICOS LTDA/LEVI DA 

CONCEIÇÃO FERREIRA 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
9D

0-
28

43
-F

33
D

-1
27

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
9D

0-
28

43
-F

33
D

-1
27

6



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/05/2023 
Edição nº 76 Ano XII 

  

 

7 
 

PORTARIAS 

PORTARIA   Nº 254/2023 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal 

nº. 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações.  

 

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte 

da Servidora ROSIMAR TOBAL SOARES PINTO até a 

cidade de Braganey/PR, motivo Ação Intermunicipal de 

Combate a Endemias. 

 

RESOLVE: 

                                                 

                                I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2º da Lei Ordinária 

Municipal nº 928/2019, e suas alterações fica concedido a servidora ROSIMAR TOBAL 

SOARES PINTO, ocupante do Cargo Efetivo de Agente de Combate a Endemias, 01 (uma) 

diária, referente ao deslocamento para a cidade de Braganey/PR, motivo Ação 

Intermunicipal de Combate a Endemias, no período de 19/05/2023 a 19/05/2023. 

 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

                  Paço Municipal, 17 de Maio de 2023.  

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
9D

0-
28

43
-F

33
D

-1
27

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
9D

0-
28

43
-F

33
D

-1
27

6



8 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/05/2023 
Edição nº 76 Ano XII 

  

 

8 
 

 

PORTARIA   Nº 255/2023 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal 

nº. 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações.  

 

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte 

do Servidor VALDENILSON TELES SANTANA até a 

cidade de Braganey/PR, motivo Ação Intermunicipal de 

Combate a Dengue. 

 

RESOLVE: 

                                                 

                                I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2º da Lei Ordinária 

Municipal nº 928/2019, e suas alterações fica concedido ao servidor VALDENILSON 

TELES SANTANA, ocupante do Cargo Celetista de Agente de Endemias, 01 (uma) diária, 

referente ao deslocamento para a cidade de Braganey/PR, motivo Ação Intermunicipal de 

Combate a Dengue, no período de 19/05/2023 a 19/05/2023. 

 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

                  Paço Municipal, 17 de Maio de 2023.  

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
9D

0-
28

43
-F

33
D

-1
27

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
9D

0-
28

43
-F

33
D

-1
27

6



9 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/05/2023 
Edição nº 76 Ano XII 

  

 

9 
 

PORTARIA   Nº 256/2023 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal 

nº. 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações.  

 

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte 

da Servidora Adriana de Fátima Barbosa de Oliveira até a 

cidade de Braganey/PR, motivo Ação Intermunicipal de 

combate a dengue. 

 

RESOLVE: 

                                                 

                                I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2º da Lei Ordinária 

Municipal nº 928/2019, e suas alterações fica concedido a servidora Adriana de Fátima 

Barbosa de Oliveira, ocupante do Cargo Efetivo de Agente de Combate a Endemias, 01 

(uma) diária, referente ao deslocamento para a cidade de Braganey/PR, motivo Ação 

Intermunicipal de combate a dengue, no período de 19/05/2023 a 19/05/2023. 

 

 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

                  Paço Municipal, 17 de Maio de 2023.  

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
9D

0-
28

43
-F

33
D

-1
27

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
9D

0-
28

43
-F

33
D

-1
27

6



10 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/05/2023 
Edição nº 76 Ano XII 

  

 

10 
 

     PORTARIA Nº. 257/2023 

 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal 

nº. 928 de 11 de dezembro de 2019. 

 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por parte 

do Servidor DIONE FERNANDO DOMINGOS DE 

AGUIAR até a cidade de Cascavel/PR, motivo Capacitação 

sobre saúde na Escola.  

 

RESOLVE: 

 

 

I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2º da Lei Ordinária 

Municipal nº. 928/2019, fica concedido ao servidor DIONE FERNANDO DOMINGOS DE 

AGUIAR, ocupante do Cargo de Secretário Municipal de Assistência Social, 01 (uma) diária 

referente o deslocamento para a cidade de Cascavel – PR, motivo Capacitação sobre saúde na 

Escola, no período de 19/05/2023 á 19/05/2023. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

 

 

Paço Municipal, aos 17 de Maio de 2023. 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal      

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
9D

0-
28

43
-F

33
D

-1
27

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
9D

0-
28

43
-F

33
D

-1
27

6



11 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/05/2023 
Edição nº 76 Ano XII 

  

 

11 
 

ATO DO LEGISLATIVO 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
9D

0-
28

43
-F

33
D

-1
27

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
9D

0-
28

43
-F

33
D

-1
27

6



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D9D0-2843-F33D-1276

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 17/05/2023 17:38:12 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/D9D0-2843-F33D-1276

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/D9D0-2843-F33D-1276

